
   

 
PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 175/2022, de 14/07/2022 

 
 
 

DESIGNA BANCA DE QUALIFICAÇÃO 
DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DO 
SOLO 

 
 
  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE:  
 
1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Qualificação de Doutorado em 
Ciência do Solo intitulada “Produção de alfa e beta ácidos em cultivares de lúpulo Cascade e Chinook 
submetidos a déficit hídrico em solo catarinense”, da doutoranda RAQUEL CARLOS FERNANDES, a 
realizar-se no dia 29 de julho de 2022, às 14h00min, nas dependências do CAV/UDESC e por 
videoconferência:  

Dr. MARCELO ALVES MOREIRA - (UDESC/Lages/SC) – Presidente  
Dra. VALÉRIA CRISTINA RODRIGUES SARNIGHAUSEN - (UNESP/Botucatu/SP) - Membro externo 
Dr. JEAN ALBERTO SAMPIETRO - (UDESC/Lages/SC) - Membro 
Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI - (UDESC/Lages/SC) - Membro 
Dr. ROGÉRIO LAUS – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 
 
 
 
 
 
 
 Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 
CAV/UDESC 

 


